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METEYtä saalavana paitsi tavallista myös »ras
kasta» metcx'iä alaleuiui proteeseja 
varten. 

DICNTEX: 24 eri värivivahdustä käsittäviä pak-
§ kanksia hampaitten valmistamiseen. 

Erillisiä täydennysvärejä mycis va

rastossa. 
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Täydell inen artiknlatio 
Täydellistytetty nastakiinnitys 
Laatuporsliini 
Ohuempi etuosastaan 
Murtuvaisuus aivan vähäinen 
Täydell inen valikoima muotoja 
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Näkökohtia oppilaskysymyksestä 
Ammattimme on eräs niistä käsityöaloista, joissa työntekijän hen

kilökohtaisella ämmattitaidolla on aivan ratkaiseva merkitys. Johtuen 
ammatin luonteesta, riippuu työn lopputulos pieniä yksityiskohtia myö
ten suorittajansa kätevyydestä, tarkkuudesta ja ennenkaikkea ammatin 
täydellisestä taitamisesta. Valitettavan usein kuitenkin tavataan (dul
lamme henkilöitä, jotka verrattain puutteellisesti hallitsevat esiintyviä 
asioita, yhtävähän teoriassa kuin käytännössäkään. 

Eräänä todistiik.seno ammatin tasosta voidaan pitää järjestetyissä 
työnäytteissä saavutettuja tuloksia. Kuten tiedetään, ei läheskään kaikki 
k.o. näytteisiin osallistuneista, täyden laboratorioharjoittelun suoritta
neista oppilaista, ole tulleet hyväksytyiksi. Täydellä syyllä voidaan näis
sä tapauksissa nuhteet osoittaa oppipaikkaan. Yleisesti tunnettuahan 
on, että oppilaiden harjoittelu laboratorioissa on suhteellisen yksipuo
lista ja vailla järjestelmällisyyttä. Tämän vuoksi vain harvat yksilöt 
pystyvät oppiaikanaan saavuttamaan edes näytteissä vaadittavaa päte
vyyttä 

Useista eri tahoilla tehdyistä suunnitelmista huolimatta on todettava, 
että oppilaskysymys edelleen odottaa ratkaisua ja oppilaiden koulut
taminen jatkuu entiseen tapaan hammaslaboratorioissa. Asian näinollen 
ja edes jonkinlaisten parannusten aikaansaamiseksi onkin vedottava 
työnantajiin ja heidän velvollisuuden tuntoonsa. Lähtökohtana oppilas-
kasvatuksessa olisi pidettävä ammatin perusteellista opettamista, tapah
tuipa tämä yksinomaan laboratorioharjoittelun, tai koulu- ja kurssi
toiminnan muodossa. Työnantajaa, jolla on palveluksessaan oppilaita, 
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Vapaaloppuproteesien rakenteesta 
Haminaspioteesit voidaan verrata vipniaitteisiin, joissa vipmoi-

man vaikutukset ovat eri voimalähteiden aktivisuuden seurauksina 
Tämä koskee erikoisesti n.s. vapaaloppiiproteeseja, joissa viimeistä 
poskihampaat puuttuvat joko molemmilla tai vaan toisella puolella. 

olisi iiyrittnvd mahdollisuuksien mukaan jakamaan oppiaika jaksoihin 
siten, että oppilas oppiaikanaan joutuu läpikäymään kaikki ammatissa 
esiintyvät työt. On pidettävä erehdyksenä ellei tähän anneta oppilaalle 
mahdollisuutta. Voidaan tietenkin sanoa, että löytyy oppilaita, joiden 
lahjakkuus ym. seikat asettavat tässä suhteessa rajoituksia. 

Koska alallemme on kuitenkin jfdkuva.sti pyrkimässä runsuusti yli 
tarvittavan määrän oppilaita, tuntuisi olevan jo yksistään työnantajan 
oman edunkin mukaista suorittaa tarkkaa valintaa oppilaita otettaessa. 
Ei ole vaikeaa jo lyhyenkin koeajan jälkeen määritellä oppilan kykyjä, 
niin kätevyydessä kuin yleensä oppivaisiiudessu. Jos näin meneteltäi-
siin, vain paras ja lahjakkain aines jäisi (dalle. 

Myöskin voidaan vedota siihen, että oppilasasteella olevalle ei olla 
tilaisuudessa antamaan vaativimpia töitä. Kuka silloin suorittaisi yksin
kertaisemmat työt jne? Hyvällä tahdolla tässäkin suhteessa voidaan 
varmasti saada paljon aikaan. Mikäli ei voida antaa sopivia potilas-
töitä, annettakoon harjoitustöitä, pääasiana oli.si kuitenkin pidettävä, 
että oppilaan ohjauksesta ja opettamisesta huolehditaan. 

On selvää, että oppilaan omakohtainen panos oppiaikana on ratkai
sevin. Joskin oppilaissa on paljon moitittavaa välinpitämättömyyttä, sa
moinkuin nuoruudesta johtuvaa ymmärtämättömyyttä, tuskin kuiten
kaan löytyy oppilasta, joka oppiaikansa päättyessä haluaisi olla puoli-
oppinut. Mikäli lahjattomuutta ja leväperäisyyttä havaitaan, on amma
tin edun vaatimaa suorittaa karsintaa näiden keskuudes.m. Olisi mitä 
toivottavinta, että oppilaskusvatuksesta vastuussa olevat ammattimiehet 
omalta osaltaan pyrkisivät kaikinpuolisesti kohottamaan ammattitasoa 
ja samalla arvonantoa ammattiimme. 

Lähemmin puuttumatta tässä yhteydessä tehtyihin oppisuunnitel
miin on mielihyvällä todettava Lääkintöhallituksen sekä Kauppa- ja 
Teollisuusministeriön kiinnostus oppilaskysymyksemme järjestämiseen 
ja on toivottavaa, että kysymys ensitilassa ja koko laajuudessaan tätä 
tietä saataisiin ratkaistua. 
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Vapaaloppuproteesien liikunta aiheutuu seuraavista voimateki
jöistä: 

a) pureinispainon vaikutuksesta, 
h) huuli-, poski- ja kielilihasten vaikutuksesta, 
c) proteesin omanpainon vaikutuksesta (yläleuoissa), 
d) eräitten ruoka aineiden tahmenden vaikutuksesta. 

Puremispaine on ratkaisevin tekijä, sillä h, c ja d-kohdissa mainitut 
vaikutukset voidaan hallita teknillisten vastatoimenpiteiden kantta. 
Leukavallin limakalvon kokoonpnrislns on noin 0.4—0.5 mm. ja pa
lautuu limakalvo takaisin entiseen muotoonsa kun paine loppuu, (Re-
silience), mutta jos paine on jatkuvaa syntyy (Atrophiaa). eli surkastu
minen, sekä limakalvossa että sen alla olevissa luukudoksissa. Jos taa
sen kysymyksessä olevan hampaita kantavan .satulan kiinnitys ankkn-
rihampaaseen on jäykkä, joutuu tämä tukihaminas kantamaan tavalli
sen pnremispaineen lisäksi proteesin liikkumisesta johtuvan vipiipai 
neen rasitukset. 

Koska limakalvon kokoonpnristusta ei teknillisillä apukeinoilla 
voitu välttää, keskittyi huomio ankkurihampaisiin. Laskettiin, että 
koje, joka jakaisi paineen ankkurihampaitten ja limakalvon väliin 
tuottaisi helpotusta molemmille ja supistaisi rasitukset kumpaisenkin 
kantokyvyn rajoihin. Näin syntyi paineensiirtävät kytkimet, »Stress-
hreaking Attachmants», joista vuosien kuluessa ilmestyi useita lajeja 
kuten: Dresch, Kayle, .Asch, Kerr, Roach, Snpplee, Mc Collnm sekä 
K. Chr. KoUerin nivel ja yhdistelmiä edellämainituista. 

Dresch-kytkin Kayle-kylkin 
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